
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 
 

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

A PROCURADORA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO, no uso de 

suas atribuições decorrentes da Constituição Federal e da Lei Complementar nº 75/93 

relacionadas à defesa dos direitos constitucionais do cidadão;  

Considerando que o art. 38, I, da Lei Complementar nº 75/93 atribui ao MPF a 

competência para instaurar inquérito civil e outros procedimentos administrativos correlatos, e 

que a Resolução CNMP nº 174 de 4 de julho de 2017 regulamenta a instauração de 

procedimento administrativo no âmbito do Ministério Público;  

Considerando que, em razão da pandemia provocada pelo coronavírus 

(COVID-19), impõem-se a necessidade de elaboração de estratégias e medidas que 

possibilitem a análise e o deferimento urgentes de benefícios assistenciais e previdenciários 

no âmbito do Instituto Nacional do Seguro Social; Considerando que o próprio INSS adotou, 

dentre as primeiras medidas, a dispensa de comparecimento para perícia médica presencial em 

relação aos requerimentos de auxílio-doença e benefício de prestação continuada para pessoa 

com deficiência, bastando o envio de atestado médico pelo aplicativo ou pela Internet;  

RESOLVE:  

1º) Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 

ACOMPANHAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (PA-PPB), com a seguinte ementa: 

“Possibilidades de realização de perícias médicas remotas (telemedicina) pelo INSS durante 

do período de restrição de aglomeração recomendado pelas entidades de saúde, em razão do 

combate à pandemia do coronavirus (COVID-19)”;  

2º) Publique-se. 

 

 

DEBORAH DUPRAT 

Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 29 abr. 2020. Caderno 

Extrajudicial, p. 5. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202531
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202531

